Lista 1 Leasing

Ressalvas:

* Em todos os exercicios, foi considerado que as empresas
envolvidas adotam as normas CPC/IFRS para publicacao.

* Em todos os exercicios, a data da assinatura do contrato
coincide com a data do inicio do contrato.



ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL

1

SEM TRANSFERENCIA DOS RISCOS
ARRENDADOR ARRENDATARIO

TTTTTITTTITIPIPFTITITITITTY) 2

COM TRANSFERENCIA DOS RISCOS

+

ARRENDAMENTO MERCANTIL FINANCEIRO



Parte | — Considere o leasing do tipo operacional, faca a
contabilizacao do més nas situacdes a seguir :

1. Arrendador recebe $4.000,00 decorrentes do
32 més de um contrato de arrendamento.

D. Disponivel 4.000,00 (Ativo Circulante)
C. Receita de Arrendamento 4.000,00 (Resultado)

No encerramento do exercicio contabil:
D. Despesa de Depreciacao 500,00 (Resultado)
C. Depreciacdao Acumulada 500,00 (- Ativo Nao Circulante)



Parte | — Considere o leasing do tipo operacional, faca a
contabilizacao do més nas situacdes a seguir :

2. Arrendatario paga $3.000,00 decorrentes da
ultima parcela de um contrato de

arrendamento.
D. Despesa de Arrendamento 3.000,00 (Resultado)
C. Disponivel 3.000,00 (Ativo Circulante)

3. Arrendador assina contrato de arrendamento de
uma colheitadeira por 30 meses com
pagamentos de $5.500/més.

Apenas a transferéncia para o ativo nao circulante e a depreciacao

proporcional devem ser contabilizadas na assinatura do contrato e
no encerramento do exercicio contabil, respectivamente.



Parte Il — Considere o leasing do tipo financeiro,
faca a contabilizacao do més nas situacoes a seguir:

1. Arrendador assina contrato de leasing de um bem
conforme Plano B.

— Premissa: bem contabilizado no estoque do arrendador por
$280.000,00; industria realiza contrato de leasing direto com o cliente.

D. Custo do Produto Vendido 280.000,00 (Resultado)
C. Estoque 280.000,00 (Ativo Circulante)

D. Arrendamento a Receber (CP) 132.000,00 (Ativo Circulante)
396.000,00 . o
D. Arrendamento a Receber (LP) 264.000,00 (Ativo Nao Circulante)

C. Juros a Transcorrer (CP) 19.449,97 (- Ativo Circulante)
36.000,00
C. Juros a Transcorrer (LP) 16.550,03 (- Ativo Nao Circulante)

C. Receita de Venda 360.000,00 (Resultado)



Plano A Plano B Plano C
Amort. Juros Saldo Amort. Juros Amort. Juros Saldo
Més Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Deyvedo Parcela Principal Parcela Devedor

0 76.000,00 128.000,00

1 2.600,00 1.709,04 890,96 74.290,96 11.000,00 9.111,65 1.888,35 350.888,35 4.000,00 3.166,65 833,35 124.833,35

2 2.600,00 1.729,08 870,92 72.561,87 11.000,00 9.159,44 1.840,56 341.728,91 4.000,00 3.187,27 812,73 121.646,08

3 2.600,00 1.749,35 850,65 70.812,52 11.000,00 9.207,49 1.792,51 332.521,42 4.000,00 3.208,02 791,98 118.438,06

4 2.600,00 1.769,86 830,14 69.042,67 11.000,00 9.255,79 1.744,21 323.265,63 4.000,00 3.228,91 771,09 115.209,15

5 2.600,00 1.790,61 809,39 67.252,06 11.000,00 9.304,34 1.695,66 313.961,30 4.000,00 3.249,93 750,07 111.959,22

6 2.600,00 1.811,60 788,40 65.440,46 11.000,00 9.353,14 1.646,86 304.608,15 4.000,00 3.271,09 728,91 108.688, 14,

7 2.600,00 1.832,84 767,16 63.607,63 11.000,00 9.402,20 1.597,80 | 295.205,95 4.000,00 3.292,38 707,62 105.395,75

8 2.600,00 1.854,32 745,68 61.753,31 11.000,00 9.451,52 1.548,48 285.754,43 4.000,00 3.313,82 686,18 102.081,94;

9 2.600,00 1.876,06 723,94 59.877,24 11.000,00 9.501,10 1.498,90 | 276.253,33 4.000,00 3.335,39 664,61 98.746,54
10 2.600,00 1.898,05 701,95 57.979,19 11.000,00 9.550,94 1.449,06 266.702,40 4.000,00 3.357,11 642,89 95.389,43
11 2.600,00 1.920,30 679,70 56.058, 89" 11.000,00 9.601,03 1.398,97 257.101,36 4.000,00 3.378,96 621,04 92.010,47
12|  2.600,00]  1.942,82 657,18 | 54.116,07|  9.651,40 60 | 247.449,97|  4.000,00,  3.400,96 599,04 |  88.609,51

Sub 31.200,00 21.883,93 9.316,07 { 112.550,03 19.449,97 48.000,00 39.390,49 8.609,51
13 2.600,00 1.965,59 634,41 52.150,48 11.000,00 9.702,02 1.297,98 237.747,95 4.000,00 3.423,11 576,89 85.186,40
14 2.600,00 1.988,64 611,36 50.161,84 11.000,00 9.752,91 1.247,09 227.995,03 4.000,00 3.445,39 554,61 81.741,01
15 2.600,00 2.011,95 588,05 48.149,90 11.000,00 9.804,07 1.195,93 218.190,96 4.000,00 3.467,82 532,18 78.273,19
16 2.600,00 2.035,53 564,47 46.114,36 11.000,00 9.855,50 1.144,50 | 208.335,47 4.000,00 3.490,40 509,60 74.782,79
17 2.600,00 2.059,40 540,60 44.054,96 11.000,00 9.907,19 1.092,81 198.428,27 4.000,00 3.513,12 486,88 71.269,66
18 2.600,00 2.083,54 516,46 41.971,42 11.000,00 9.959,16 1.040,84 188.469,11 4.000,00 3.536,00 464,00 67.733,66
19 2.600,00 2.107,97 492,03 39.863,46 11.000,00 10.011,40 988,60 178.457,71 4.000,00 3.559,02 440,98 64.174,65
20 2.600,00 2.132,68 467,32 37.730,78 11.000,00 10.063,91 936,09 168.393,80 4.000,00 3.582,19 417,81 60.592,46
21 2.600,00 2.157,68 442,32 35.573,10 11.000,00 10.116,70 883,30 158.277,09 4.000,00 3.605,51 394,49 56.986,94
22 2.600,00 2.182,97 417,03 33.390,13 11.000,00 10.169,77 830,23 148.107,32 4.000,00 3.628,99 371,01 53.357,96
23 2.600,00 2.208,56 391,44 31.181,57 11.000,00 10.223,12 776,88 137.884,21 4.000,00 3.652,61 347,39 49.705,35
24 2.600,00 2.234,46 365,54 28.947,11 11.000,00 10.276,74 723,26 127.607,47 4.000,00 3.676,39 323,61 46.028,96
25 2.600,00 2.260,65 339,35 26.686,46 11.000,00 10.330,65 669,35 117.276,82 4.000,00 3.700,33 299,67 42.328,63
26 2.600,00 2.287,15 312,85 24.399,31 11.000,00 10.384,83 615,17 106.891,99 4.000,00 3.724,42 275,58 38.604,21
27 2.600,00 2.313,96 286,04 22.085,34 11.000,00 10.439,31 560,69 96.452,68 4.000,00 3.748,67 251,33 34.855,54
28 2.600,00 2.341,09 258,91 19.744,25 11.000,00 10.494,07 505,93 85.958,62 4.000,00 3.773,07 226,93 31.082,47
29 2.600,00 2.368,54 231,46 17.375,72 11.000,00 10.549,11 450,89 75.409,50 4.000,00 3.797,64 202,36 27.284,83
30 2.600,00 2.396,30 203,70 14.979,41 11.000,00 10.604,45 395,55 64.805,06 4.000,00 3.822,36 177,64 23.462,47
31 2.600,00 2.424,39 175,61 12.555,02 11.000,00 10.660,07 339,93 54.144,99 4.000,00 3.847,25 152,75 19.615,23
32 2.600,00 2.452,82 147,18 10.102,20 11.000,00 10.715,99 284,01 43.429,00| 4.000,00 3.872,29 127,71 15.742,93
33 2.600,00 2.481,57 118,43 7.620,63 11.000,00 10.772,20 227,80 32.656,81 4.000,00 3.897,51 102,49 11.845,43
34 2.600,00 2.510,66 89,34 5.109,97 11.000,00 10.828,70 171,30 21.828,10 4.000,00 3.922,88 77,12 7.922,55
35 2.600,00 2.540,10 59,90 2.569,87 11.000,00 10.885,50 114,50 10.942, 60" 4.000,00 3.948,42 51,58 3.974,13
36 2.600,00 2.569,87 30,13 0,00 10.942,60 0 0, 00" 4.000,00 3.974,13 25,87 0,00
Soma | 93.600,00) 76.000,00 17.600,00 IC396.000,00.)360.000, 36.000, | 144.000,00| 128.000,00| 16.000,00




Parte Il — Considere o leasing do tipo financeiro,
faca a contabilizacao do més nas situacoes a seguir:

2. Arrendatario assina contrato de leasing de um bem
conforme Plano B.

— Premissas: (i) transferéncia do bem ocorreu no inicio do més

D. Imobilizado 360.000,00 (Ativo Nao Circulante)

D. Juros a Transcorrer (CP) 19.449,97 (- Passivo Circulante)
36.000,00 S

D. Juros a Transcorrer (LP) 16.550,03 (- Passivo Nao Circulante)

C. Arrendamento a Pagar (CP) 132.000,00 (Passivo Circulante)
396.000,00

C. Arrendamento a Pagar (LP) 264.000,00 (Passivo Nao Circulante)

No encerramento do exercicio contabil:

D. Despesa de Depreciacao (ou custo...) 500,00 (Resultado)
C. Depreciacao Acumulada 500,00 (- Ativo Nao Circulante)



Parte Il — Considere o leasing do tipo financeiro,

faca a contabilizacao do més nas situacoes a seguir:

3. Arrendatario paga 12 parcela do Plano B.

— Premissas: (i) pagamento da parcela ocorre no ultimo dia do més (dia

do vencimento do boleto)

D. Arrendamento a Pagar (CP)

C. Disponivel

D. Despesa de Juros (ou Desp. Financeira)

C. Juros a Transcorrer (CP)

D. Juros a Transcorrer (CP)
C. Juros a Transcorrer (LP)
D. Arrendamento a Pagar (LP)
C. Arrendamento a Pagar (CP)

No encerramento do exercicio contabil:

D. Despesa de Depreciacao (ou custo...)

C. Depreciacao Acumulada

11.000,00
11.000,00

1.888,35
1.888,35

1.297,98
1.297,98
11.000,00
11.000,00

500,00
500,00

(Passivo Circulante)

(Ativo Circulante)

(Resultado)

(- Passivo Circulante)

(- Passivo Circulante)

(- Passivo Nao Circulante)
(Passivo Nao Circulante)
(Passivo Circulante)
(Resultado)

(- Ativo Nao Circulante)



Plano A Plano B Plano C
Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo
Més Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor

0 76.000,00 — 360.000,00 128.000, 00

1 2.600,00 1.709,04 890,96 74.290,96 11.000,00 9.111,65 350.888,35 4.000,00 3.166,65 833,35 124.833,35

2 2.600,00 1.729,08 870,92 72.561,87 11.000,00 9.159,44 1.840,56 341.728,91 4.000,00 3.187,27 812,73 121.646,08

3 2.600,00 1.749,35 850,65 70.812,52 11.000,00 9.207,49 1.792,51 332.521,42 4.000,00 3.208,02 791,98 118.438,06

4 2.600,00 1.769,86 830,14 69.042,67 11.000,00 9.255,79 1.744,21 323.265,63 4.000,00 3.228,91 771,09 115.209,15

5 2.600,00 1.790,61 809,39 67.252,06 11.000,00 9.304,34 1.695,66 313.961,30 4.000,00 3.249,93 750,07 111.959,22

6 2.600,00 1.811,60 788,40 65.440,46 11.000,00 9.353,14 1.646,86 304.608,15 4.000,00 3.271,09 728,91 108.688, 14,

7 2.600,00 1.832,84 767,16 63.607,63 11.000,00 9.402,20 1.597,80 | 295.205,95 4.000,00 3.292,38 707,62 105.395,75

8 2.600,00 1.854,32 745,68 61.753,31 11.000,00 9.451,52 1.548,48 285.754,43 4.000,00 3.313,82 686,18 102.081,94;

9 2.600,00 1.876,06 723,94 59.877,24 11.000,00 9.501,10 1.498,90 | 276.253,33 4.000,00 3.335,39 664,61 98.746,54
10 2.600,00 1.898,05 701,95 57.979,19 11.000,00 9.550,94 1.449,06 266.702,40 4.000,00 3.357,11 642,89 95.389,43
11 2.600,00 1.920,30 679,70 56.058,89 11.000,00 9.601,03 1.398,97 257.101,36 4.000,00 3.378,96 621,04 92.010,47
12 2.600,00 1.942,82 657,18 54.116,07 11.000,00 9.651,40 1.348,60 | 247.449,97 4.000,00 3.400,96 599,04 88.609,51

Sub 31.200,00 21.883,93 9.316,07 132.000,00| 112.550,03 19.449,97 48.000,00 39.390,49 8.609,51
13 2.600,00 1.965,59 634,41 52.150,48 11.000,00 9.702,02 1.297,98 237.747,95 4.000,00 3.423,11 576,89 85.186,40
14 2.600,00 1.988,64 611,36 50.161,84 . , 9.752,91 ,09 227.995,03 4.000,00 3.445,39 554,61 81.741,01
15 2.600,00 2.011,95 588,05 48.149,90 11.000,00 9.804,07 1.195,93 218.190,96 4.000,00 3.467,82 532,18 78.273,19
16 2.600,00 2.035,53 564,47 46.114,36 11.000,00 9.855,50 1.144,50 | 208.335,47 4.000,00 3.490,40 509,60 74.782,79
17 2.600,00 2.059,40 540,60 44.054,96 11.000,00 9.907,19 1.092,81 198.428,27 4.000,00 3.513,12 486,88 71.269,66
18 2.600,00 2.083,54 516,46 41.971,42 11.000,00 9.959,16 1.040,84 188.469,11 4.000,00 3.536,00 464,00 67.733,66
19 2.600,00 2.107,97 492,03 39.863,46 11.000,00 10.011,40 988,60 178.457,71 4.000,00 3.559,02 440,98 64.174,65
20 2.600,00 2.132,68 467,32 37.730,78 11.000,00 10.063,91 936,09 168.393,80 4.000,00 3.582,19 417,81 60.592,46
21 2.600,00 2.157,68 442,32 35.573,10 11.000,00 10.116,70 883,30 158.277,09 4.000,00 3.605,51 394,49 56.986,94
22 2.600,00 2.182,97 417,03 33.390,13 11.000,00 10.169,77 830,23 148.107,32 4.000,00 3.628,99 371,01 53.357,96
23 2.600,00 2.208,56 391,44 31.181,57 11.000,00 10.223,12 776,88 137.884,21 4.000,00 3.652,61 347,39 49.705,35
24 2.600,00 2.234,46 365,54 28.947,11 11.000,00 10.276,74 723,26 127.607,47 4.000,00 3.676,39 323,61 46.028,96
25 2.600,00 2.260,65 339,35 26.686,46 11.000,00 10.330,65 669,35 117.276,82 4.000,00 3.700,33 299,67 42.328,63
26 2.600,00 2.287,15 312,85 24.399,31 11.000,00 10.384,83 615,17 106.891,99 4.000,00 3.724,42 275,58 38.604,21
27 2.600,00 2.313,96 286,04 22.085,34 11.000,00 10.439,31 560,69 96.452,68 4.000,00 3.748,67 251,33 34.855,54
28 2.600,00 2.341,09 258,91 19.744,25 11.000,00 10.494,07 505,93 85.958,62 4.000,00 3.773,07 226,93 31.082,47
29 2.600,00 2.368,54 231,46 17.375,72 11.000,00 10.549,11 450,89 75.409,50 4.000,00 3.797,64 202,36 27.284,83
30 2.600,00 2.396,30 203,70 14.979,41 11.000,00 10.604,45 395,55 64.805,06 4.000,00 3.822,36 177,64 23.462,47
31 2.600,00 2.424,39 175,61 12.555,02 11.000,00 10.660,07 339,93 54.144,99 4.000,00 3.847,25 152,75 19.615,23
32 2.600,00 2.452,82 147,18 10.102,20 11.000,00 10.715,99 284,01 43.429,00| 4.000,00 3.872,29 127,71 15.742,93
33 2.600,00 2.481,57 118,43 7.620,63 11.000,00 10.772,20 227,80 32.656,81 4.000,00 3.897,51 102,49 11.845,43
34 2.600,00 2.510,66 89,34 5.109,97 11.000,00 10.828,70 171,30 21.828,10 4.000,00 3.922,88 77,12 7.922,55
35 2.600,00 2.540,10 59,90 2.569,87 11.000,00 10.885,50 114,50 10.942, 60" 4.000,00 3.948,42 51,58 3.974,13
36 2.600,00 2.569,87 30,13 0,00 11.000,00 10.942,60 57,40 0, 00" 4.000,00 3.974,13 25,87 0,00
Soma | 93.600,00) 76.000,00 17.600,00 | 396.000,00) 360.000,00| 36.000,00 | 144.000,00| 128.000,00| 16.000,00




Parte Il — Considere o leasing do tipo financeiro,

faca a contabilizacao do més nas situacoes a seguir:

4. Arrendador assina contrato de leasing de um

caminhao conforme Plano C.

— Premissa: bem contabilizado no estoque do arrendador por
$100.000,00; industria realiza contrato de leasing direto com o cliente.

D. Custo do Produto Vendido 100.000,00
C. Estoque 100.000,00

48.000,00

D. Arrendamento a Receber (LP) 96.000,00

C. Juros a Transcorrer (CP) 8.609,51
16.000,00

C. Juros a Transcorrer (LP) 7.390,49

C. Receita de Venda 128.000,00

D. Arrendamento a Receber (CP)
144.000,00

(Resultado)

(Ativo Circulante)

Ativo Circulante)

Ativo N3o Circulante)
- Ativo Circulante)

- Ativo Nao Circulante)

(
(
(
(
(

Resultado)



Plano A Plano B Plano C
Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo
Més Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela r
0 76.000,00 360.000,00 128.000, 0!
1 2.600,00 1.709,04 890,96 74.290,96 11.000,00 9.111,65 1.888,35 350.888,35 4.000,00 3.166,65 833,35 124.833,35
2 2.600,00 1.729,08 870,92 72.561,87 11.000,00 9.159,44 1.840,56 341.728,91 4.000,00 3.187,27 812,73 121.646,08
3 2.600,00 1.749,35 850,65 70.812,52 11.000,00 9.207,49 1.792,51 332.521,42 4.000,00 3.208,02 791,98 118.438,06
4 2.600,00 1.769,86 830,14 69.042,67 11.000,00 9.255,79 1.744,21 323.265,63 4.000,00 3.228,91 771,09 115.209,15
5 2.600,00 1.790,61 809,39 67.252,06 11.000,00 9.304,34 1.695,66 313.961,30 4.000,00 3.249,93 750,07 111.959,22
6 2.600,00 1.811,60 788,40 65.440,46 11.000,00 9.353,14 1.646,86 304.608,15 4.000,00 3.271,09 728,91 108.688, 14,
7 2.600,00 1.832,84 767,16 63.607,63 11.000,00 9.402,20 1.597,80 | 295.205,95 4.000,00 3.292,38 707,62 105.395,75
8 2.600,00 1.854,32 745,68 61.753,31 11.000,00 9.451,52 1.548,48 285.754,43 4.000,00 3.313,82 686,18 102.081,94;
9 2.600,00 1.876,06 723,94 59.877,24 11.000,00 9.501,10 1.498,90 | 276.253,33 4.000,00 3.335,39 664,61 98.746,54
10 2.600,00 1.898,05 701,95 57.979,19 11.000,00 9.550,94 1.449,06 266.702,40 4.000,00 3.357,11 642,89 95.389,43
11 2.600,00 1.920,30 679,70 56.058,89 11.000,00 9.601,03 1.398,97 257.101,36 4.000,00 3.378,96 621,04 92.010,47
12|  2.600,00]  1.942,82 657,18 | 54.116,07| 11.000,00]  9.651,40|  1.348,60 | 247.449,97 0|  3.400,96
Sub 31.200,00 21.883,93 9.316,07 132.000,00| 112.550,03 19.449,97 48.000,00 39.390, 496
13 2.600,00 1.965,59 634,41 52.150,48 11.000,00 9.702,02 1.297,98 237.747,95 4.000,00 3.423,11 576,89 85.186,40
14 2.600,00 1.988,64 611,36 50.161,84 11.000,00 9.752,91 1.247,09 227.995,03 4.000,00 3.445,39 554,61 81.741,01
15 2.600,00 2.011,95 588,05 48.149,90 11.000,00 9.804,07 1.195,93 218.190,96 4.000,00 3.467,82 532,18 78.273,19
16 2.600,00 2.035,53 564,47 46.114,36 11.000,00 9.855,50 1.144,50 | 208.335,47 4.000,00 3.490,40 509,60 74.782,79
17 2.600,00 2.059,40 540,60 44.054,96 11.000,00 9.907,19 1.092,81 198.428,27 4.000,00 3.513,12 486,88 71.269,66
18 2.600,00 2.083,54 516,46 41.971,42 11.000,00 9.959,16 1.040,84 188.469,11 4.000,00 3.536,00 464,00 67.733,66
19 2.600,00 2.107,97 492,03 39.863,46 11.000,00 10.011,40 988,60 178.457,71 4.000,00 3.559,02 440,98 64.174,65
20 2.600,00 2.132,68 467,32 37.730,78 11.000,00 10.063,91 936,09 168.393,80 4.000,00 3.582,19 417,81 60.592,46
21 2.600,00 2.157,68 442,32 35.573,10 11.000,00 10.116,70 883,30 158.277,09 4.000,00 3.605,51 394,49 56.986,94
22 2.600,00 2.182,97 417,03 33.390,13 11.000,00 10.169,77 830,23 148.107,32 4.000,00 3.628,99 371,01 53.357,96
23 2.600,00 2.208,56 391,44 31.181,57 11.000,00 10.223,12 776,88 137.884,21 4.000,00 3.652,61 347,39 49.705,35
24 2.600,00 2.234,46 365,54 28.947,11 11.000,00 10.276,74 723,26 127.607,47 4.000,00 3.676,39 323,61 46.028,96
25 2.600,00 2.260,65 339,35 26.686,46 11.000,00 10.330,65 669,35 117.276,82 4.000,00 3.700,33 299,67 42.328,63
26 2.600,00 2.287,15 312,85 24.399,31 11.000,00 10.384,83 615,17 106.891,99 4.000,00 3.724,42 275,58 38.604,21
27 2.600,00 2.313,96 286,04 22.085,34 11.000,00 10.439,31 560,69 96.452,68 4.000,00 3.748,67 251,33 34.855,54
28 2.600,00 2.341,09 258,91 19.744,25 11.000,00 10.494,07 505,93 85.958,62 4.000,00 3.773,07 226,93 31.082,47
29 2.600,00 2.368,54 231,46 17.375,72 11.000,00 10.549,11 450,89 75.409,50 4.000,00 3.797,64 202,36 27.284,83
30 2.600,00 2.396,30 203,70 14.979,41 11.000,00 10.604,45 395,55 64.805,06 4.000,00 3.822,36 177,64 23.462,47
31 2.600,00 2.424,39 175,61 12.555,02 11.000,00 10.660,07 339,93 54.144,99 4.000,00 3.847,25 152,75 19.615,23
32 2.600,00 2.452,82 147,18 10.102,20 11.000,00 10.715,99 284,01 43.429,00| 4.000,00 3.872,29 127,71 15.742,93
33 2.600,00 2.481,57 118,43 7.620,63 11.000,00 10.772,20 227,80 32.656,81 4.000,00 3.897,51 102,49 11.845,43
34 2.600,00 2.510,66 89,34 5.109,97 11.000,00 10.828,70 171,30 21.828,10 4.000,00 3.922,88 77,12 7.922,55
35 2.600,00 2.540,10 59,90 2.569,87 11.000,00 10.885,50 114,50 10.942, 60" 4.000,00 3.948,42 51,58 3.974,13
36 2.600,00 2.569,87 30,13 0,00 11.000,00 10.942,60 57,40 0, 00" 0 3.974,13 0,00
Soma | 93.600,00) 76.000,00 17.600,00 | 396.000,00) 360.000,00| 36.000,00 1C144.000,00) 128.000, 16.000,00.,




Parte Il — Considere o leasing do tipo financeiro,
faca a contabilizacao do més nas situacoes a seguir:

5. Arrendador recebe parcela 15 do Plano C.

— Premissa: (i) pagamento da parcela ocorre no ultimo dia do més (dia

do vencimento do boleto)

D. Disponivel

C. Arrendamento a Receber (CP)

D. Juros a Transcorrer (CP)

C. Receita de Juros (ou Rec. Financeira)

D. Arrendamento a Receber (CP)
C. Arrendamento a Receber (LP)
D. Juros a Transcorrer (LP)

C. Juros a Transcorrer (CP)

4.000,00
4.000,00

532,18
532,18

4.000,00
4.000,00
251,33
251,33

(Ativo Circulante)

(Ativo Circulante)

(- Ativo Circulante)

(Resultado)

(
(
(
(

Ativo Circulante)

Ativo N3o Circulante)

Ativo N3o Circulante)

Ativo Circulante)



Plano A Plano B Plano C
Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo
Més Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor

0 76.000,00 360.000,00 128.000, 00

1 2.600,00 1.709,04 890,96 74.290,96 11.000,00 9.111,65 1.888,35 350.888,35 4.000,00 3.166,65 833,35 124.833,35

2 2.600,00 1.729,08 870,92 72.561,87 11.000,00 9.159,44 1.840,56 341.728,91 4.000,00 3.187,27 812,73 121.646,08

3 2.600,00 1.749,35 850,65 70.812,52 11.000,00 9.207,49 1.792,51 332.521,42 4.000,00 3.208,02 791,98 118.438,06

4 2.600,00 1.769,86 830,14 69.042,67 11.000,00 9.255,79 1.744,21 323.265,63 4.000,00 3.228,91 771,09 115.209,15

5 2.600,00 1.790,61 809,39 67.252,06 11.000,00 9.304,34 1.695,66 313.961,30 4.000,00 3.249,93 750,07 111.959,22

6 2.600,00 1.811,60 788,40 65.440,46 11.000,00 9.353,14 1.646,86 304.608,15 4.000,00 3.271,09 728,91 108.688, 14,

7 2.600,00 1.832,84 767,16 63.607,63 11.000,00 9.402,20 1.597,80 | 295.205,95 4.000,00 3.292,38 707,62 105.395,75

8 2.600,00 1.854,32 745,68 61.753,31 11.000,00 9.451,52 1.548,48 285.754,43 4.000,00 3.313,82 686,18 102.081,94;

9 2.600,00 1.876,06 723,94 59.877,24 11.000,00 9.501,10 1.498,90 | 276.253,33 4.000,00 3.335,39 664,61 98.746,54
10 2.600,00 1.898,05 701,95 57.979,19 11.000,00 9.550,94 1.449,06 266.702,40 4.000,00 3.357,11 642,89 95.389,43
11 2.600,00 1.920,30 679,70 56.058,89 11.000,00 9.601,03 1.398,97 257.101,36 4.000,00 3.378,96 621,04 92.010,47
12 2.600,00 1.942,82 657,18 54.116,07 11.000,00 9.651,40 1.348,60 | 247.449,97 4.000,00 3.400,96 599,04 88.609,51

Sub 31.200,00 21.883,93 9.316,07 132.000,00| 112.550,03 19.449,97 48.000,00 39.390,49 8.609,51
13 2.600,00 1.965,59 634,41 52.150,48 11.000,00 9.702,02 1.297,98 237.747,95 4.000,00 3.423,11 576,89 85.186,40
14 2.600,00 1.988,64 611,36 50.161,84 11.000,00 9.752,91 1.247,09 227.995,03 3.445,39 81.741,01
15 2.600,00 2.011,95 588,05 48.149,90 11.000,00 9.804,07 1.195,93 218.190,96 c 4.000,00 3.467,82 532,18 78.273,19
16 2.600,00 2.035,53 564,47 46.114,36 11.000,00 9.855,50 1.144,50 | 208.335,47 4.000,00 3.490,40 509,60 74.782,79
17 2.600,00 2.059,40 540,60 44.054,96 11.000,00 9.907,19 1.092,81 198.428,27 4.000,00 3.513,12 486,88 71.269,66
18 2.600,00 2.083,54 516,46 41.971,42 11.000,00 9.959,16 1.040,84 188.469,11 4.000,00 3.536,00 464,00 67.733,66
19 2.600,00 2.107,97 492,03 39.863,46 11.000,00 10.011,40 988,60 178.457,71 4.000,00 3.559,02 440,98 64.174,65
20 2.600,00 2.132,68 467,32 37.730,78 11.000,00 10.063,91 936,09 168.393,80 4.000,00 3.582,19 417,81 60.592,46
21 2.600,00 2.157,68 442,32 35.573,10 11.000,00 10.116,70 883,30 158.277,09 4.000,00 3.605,51 394,49 56.986,94
22 2.600,00 2.182,97 417,03 33.390,13 11.000,00 10.169,77 830,23 148.107,32 4.000,00 3.628,99 371,01 53.357,96
23 2.600,00 2.208,56 391,44 31.181,57 11.000,00 10.223,12 776,88 137.884,21 4.000,00 3.652,61 347,39 49.705,35
24 2.600,00 2.234,46 365,54 28.947,11 11.000,00 10.276,74 723,26 127.607,47 4.000,00 3.676,39 323,61 46.028,96
25 2.600,00 2.260,65 339,35 26.686,46 11.000,00 10.330,65 669,35 117.276,82 4.000,00 3.700,33 299,67 42.328,63
26 2.600,00 2.287,15 312,85 24.399,31 11.000,00 10.384,83 615,17 106.891,99 4.000,00 3.724,42 58 38.604,21
27 2.600,00 2.313,96 286,04 22.085,34 11.000,00 10.439,31 560,69 96.452,68 4.000,00 3.748,6 251,33 34.855,54
28 2.600,00 2.341,09 258,91 19.744,25 11.000,00 10.494,07 505,93 85.958,62 . ,00 3.773,07 6,93 31.082,47
29 2.600,00 2.368,54 231,46 17.375,72 11.000,00 10.549,11 450,89 75.409,50 4.000,00 3.797,64 202,36 27.284,83
30 2.600,00 2.396,30 203,70 14.979,41 11.000,00 10.604,45 395,55 64.805,06 4.000,00 3.822,36 177,64 23.462,47
31 2.600,00 2.424,39 175,61 12.555,02 11.000,00 10.660,07 339,93 54.144,99 4.000,00 3.847,25 152,75 19.615,23
32 2.600,00 2.452,82 147,18 10.102,20 11.000,00 10.715,99 284,01 43.429,00| 4.000,00 3.872,29 127,71 15.742,93
33 2.600,00 2.481,57 118,43 7.620,63 11.000,00 10.772,20 227,80 32.656,81 4.000,00 3.897,51 102,49 11.845,43
34 2.600,00 2.510,66 89,34 5.109,97 11.000,00 10.828,70 171,30 21.828,10 4.000,00 3.922,88 77,12 7.922,55
35 2.600,00 2.540,10 59,90 2.569,87 11.000,00 10.885,50 114,50 10.942, 60" 4.000,00 3.948,42 51,58 3.974,13
36 2.600,00 2.569,87 30,13 0,00 11.000,00 10.942,60 57,40 0, 00" 4.000,00 3.974,13 25,87 0,00
Soma | 93.600,00) 76.000,00 17.600,00 | 396.000,00) 360.000,00| 36.000,00 | 144.000,00| 128.000,00| 16.000,00




Parte Il — Considere o leasing do tipo financeiro,
faca a contabilizacao do més nas situacoes a seguir:

6. Arrendatario assina contrato de leasing de um
equipamento conforme Plano A.

— Premissas: (i) transferéncia do bem ocorreu no inicio do més

D. Imobilizado - Equipamentos 76.000,00 (Ativo Nao Circulante)

D. Juros a Transcorrer (CP) 9.316,07 (- Passivo Circulante)
17.600,00 . o

D. Juros a Transcorrer (LP) 8.283,93 (- Passivo Nao Circulante)

C. Arrendamento a Pagar (CP) 31.200,00 (Passivo Circulante)
93.600,00

C. Arrendamento a Pagar (LP) 62.400,00 (Passivo Nao Circulante)

D. Despesa de Depreciacao (ou custo...) 500,00 (Resultado)

C. Depreciacdao Acumulada (Equipamentos) 500,00 (- Ativo Nao Circulante)



Plano A Plano B Plano C
Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo
Més Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor
0 76.000,00 360.000,00 128.000, 00
1 2.600,00 1.709,04 890,96 74. ,96 11.000,00 9.111,65 1.888,35 | 350.888,35 4.000,00 3.166,65 833,35 124.833,35
2 2.600,00 1.729,08 870,92 72.561,87 11.000,00 9.159,44 1.840,56 | 341.728,91 4.000,00 3.187,27 812,73 121.646,08
3 2.600,00 1.749,35 850,65 70.812,52 11.000,00 9.207,49 1.792,51 | 332.521,42 4.000,00 3.208,02 791,98 118.438,06
4 2.600,00 1.769,86 830,14 69.042,67 11.000,00 9.255,79 1.744,21 | 323.265,63 4.000,00 3.228,91 771,09 115.209,15
5 2.600,00 1.790,61 809,39 67.252,06 11.000,00 9.304,34 1.695,66 | 313.961,30 4.000,00 3.249,93 750,07 111.959,22
6 2.600,00 1.811,60 788,40 65.440,46 11.000,00 9.353,14 1.646,86 | 304.608,15 4.000,00 3.271,09 728,91 108.688, 14,
7 2.600,00 1.832,84 767,16 63.607,63 11.000,00 9.402,20 1.597,80 | 295.205,95 4.000,00 3.292,38 707,62 105.395,75
8 2.600,00 1.854,32 745,68 61.753,31 11.000,00 9.451,52 1.548,48 | 285.754,43 4.000,00 3.313,82 686,18 102.081,94;
9 2.600,00 1.876,06 723,94 59.877,24 11.000,00 9.501,10 1.498,90 | 276.253,33 4.000,00 3.335,39 664,61 98.746,54
10 2.600,00 1.898,05 701,95 57.979,19 11.000,00 9.550,94 1.449,06 | 266.702,40 4.000,00 3.357,11 642,89 95.389,43
11 2.600,00 1.920,30 679,70 56.058,89 11.000,00 9.601,03 1.398,97 | 257.101,36 4.000,00 3.378,96 621,04 92.010,47
54.116,07| 11.000,00]  9.651,40| 1.348,60 | 247.449,97|  4.000,00|  3.400,96 599,04 |  88.609,51
) 21.883,9% 132.000,00| 112.550,03| 19.449,97 48.000,00| 39.390,49|  8.609,51
13 2.600,00 1.965,59 634,41 52.150,48 11.000,00 9.702,02 1.297,98 | 237.747,95 4.000,00 3.423,11 576,89 85.186,40
14 2.600,00 1.988,64 611,36 50.161,84 11.000,00 9.752,91 1.247,09 | 227.995,03 4.000,00 3.445,39 554,61 81.741,01
15 2.600,00 2.011,95 588,05 48.149,90 11.000,00 9.804,07 1.195,93 218.190,96 4.000,00 3.467,82 532,18 78.273,19
16 2.600,00 2.035,53 564,47 46.114,36 11.000,00 9.855,50 1.144,50 | 208.335,47 4.000,00 3.490,40 509,60 74.782,79
17 2.600,00 2.059,40 540,60 44.054,96 11.000,00 9.907,19 1.092,81 198.428,27 4.000,00 3.513,12 486,88 71.269,66
18 2.600,00 2.083,54 516,46 41.971,42 11.000,00 9.959,16 1.040,84 188.469,11 4.000,00 3.536,00 464,00 67.733,66
19 2.600,00 2.107,97 492,03 39.863,46 11.000,00 10.011,40 988,60 178.457,71 4.000,00 3.559,02 440,98 64.174,65
20 2.600,00 2.132,68 467,32 37.730,78 11.000,00 10.063,91 936,09 168.393,80 4.000,00 3.582,19 417,81 60.592,46
21 2.600,00 2.157,68 442,32 35.573,10 11.000,00 10.116,70 883,30 158.277,09 4.000,00 3.605,51 394,49 56.986,94
22 2.600,00 2.182,97 417,03 33.390,13 11.000,00 10.169,77 830,23 148.107,32 4.000,00 3.628,99 371,01 53.357,96
23 2.600,00 2.208,56 391,44 31.181,57 11.000,00 10.223,12 776,88 137.884,21 4.000,00 3.652,61 347,39 49.705,35
24 2.600,00 2.234,46 365,54 28.947,11 11.000,00 10.276,74 723,26 127.607,47 4.000,00 3.676,39 323,61 46.028,96
25 2.600,00 2.260,65 339,35 26.686,46 11.000,00 10.330,65 669,35 117.276,82 4.000,00 3.700,33 299,67 42.328,63
26 2.600,00 2.287,15 312,85 24.399,31 11.000,00 10.384,83 615,17 106.891,99 4.000,00 3.724,42 275,58 38.604,21
27 2.600,00 2.313,96 286,04 22.085,34 11.000,00 10.439,31 560,69 96.452,68 4.000,00 3.748,67 251,33 34.855,54
28 2.600,00 2.341,09 258,91 19.744,25 11.000,00 10.494,07 505,93 85.958,62 4.000,00 3.773,07 226,93 31.082,47
29 2.600,00 2.368,54 231,46 17.375,72 11.000,00 10.549,11 450,89 75.409,50 4.000,00 3.797,64 202,36 27.284,83
30 2.600,00 2.396,30 203,70 14.979,41 11.000,00 10.604,45 395,55 64.805,06 4.000,00 3.822,36 177,64 23.462,47
31 2.600,00 2.424,39 175,61 12.555,02 11.000,00 10.660,07 339,93 54.144,99 4.000,00 3.847,25 152,75 19.615,23
32 2.600,00 2.452,82 147,18 10.102,20 11.000,00 10.715,99 284,01 43.429,00| 4.000,00 3.872,29 127,71 15.742,93
33 2.600,00 2.481,57 118,43 7.620,63 11.000,00 10.772,20 227,80 32.656,81 4.000,00 3.897,51 102,49 11.845,43
34 2.600,00 2.510,66 89,34 5.109,97 11.000,00 10.828,70 171,30 21.828,10 4.000,00 3.922,88 77,12 7.922,55
35 2.600,00 2.540,10 59,90 2.569,87 11.000,00 10.885,50 114,50 10.942, 60" 4.000,00 3.948,42 51,58 3.974,13
36 0 2.569,87 0,00 11.000,00 10.942,60 57,40 0, 00" 4.000,00 3.974,13 25,87 0,00
Soma f_93.600, 76.000, 17.600, | 396.000,00) 360.000,00| 36.000,00 | 144.000,00| 128.000,00| 16.000,00




Parte Il — Considere o leasing do tipo financeiro,
faca a contabilizacao do més nas situacoes a seguir:

7. Arrendatario paga parcela 22 do Plano A.

— Premissas: (i) pagamento da parcela ocorre no ultimo dia do més (dia
do vencimento do boleto)

D. Arrendamento a Pagar (CP) 2.600,00 (Passivo Circulante)

C. Disponivel 2.600,00 (Ativo Circulante)

D. Despesa de Juros (ou Desp. Financeira) 417,03 (Resultado)

C. Juros a Transcorrer (CP) 417,03 (- Passivo Circulante)

D. Juros a Transcorrer (CP) 89,34 (- Passivo Circulante)

C. Juros a Transcorrer (LP) 89,34 (- Passivo Nao Circulante)
D. Arrendamento a Pagar (LP) 2.600,00 (Passivo Nao Circulante)
C. Arrendamento a Pagar (CP) 2.600,00 (Passivo Circulante)

No encerramento do exercicio contabil:

D. Despesa de Depreciacao (ou custo...) 500,00 (Resultado)

C. Depreciacdao Acumulada 500,00 (- Ativo Nao Circulante)



Plano A Plano B Plano C
Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo Amort. Juros Saldo
Més Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor Parcela Principal Parcela Devedor

0 76.000,00 360.000,00 128.000, 00

1 2.600,00 1.709,04 890,96 74.290,96 11.000,00 9.111,65 1.888,35 350.888,35 4.000,00 3.166,65 833,35 124.833,35

2 2.600,00 1.729,08 870,92 72.561,87 11.000,00 9.159,44 1.840,56 341.728,91 4.000,00 3.187,27 812,73 121.646,08

3 2.600,00 1.749,35 850,65 70.812,52 11.000,00 9.207,49 1.792,51 332.521,42 4.000,00 3.208,02 791,98 118.438,06

4 2.600,00 1.769,86 830,14 69.042,67 11.000,00 9.255,79 1.744,21 323.265,63 4.000,00 3.228,91 771,09 115.209,15

5 2.600,00 1.790,61 809,39 67.252,06 11.000,00 9.304,34 1.695,66 313.961,30 4.000,00 3.249,93 750,07 111.959,22

6 2.600,00 1.811,60 788,40 65.440,46 11.000,00 9.353,14 1.646,86 304.608,15 4.000,00 3.271,09 728,91 108.688, 14,

7 2.600,00 1.832,84 767,16 63.607,63 11.000,00 9.402,20 1.597,80 | 295.205,95 4.000,00 3.292,38 707,62 105.395,75

8 2.600,00 1.854,32 745,68 61.753,31 11.000,00 9.451,52 1.548,48 285.754,43 4.000,00 3.313,82 686,18 102.081,94;

9 2.600,00 1.876,06 723,94 59.877,24 11.000,00 9.501,10 1.498,90 | 276.253,33 4.000,00 3.335,39 664,61 98.746,54
10 2.600,00 1.898,05 701,95 57.979,19 11.000,00 9.550,94 1.449,06 266.702,40 4.000,00 3.357,11 642,89 95.389,43
11 2.600,00 1.920,30 679,70 56.058,89 11.000,00 9.601,03 1.398,97 257.101,36 4.000,00 3.378,96 621,04 92.010,47
12 2.600,00 1.942,82 657,18 54.116,07 11.000,00 9.651,40 1.348,60 | 247.449,97 4.000,00 3.400,96 599,04 88.609,51

Sub 31.200,00 21.883,93 9.316,07 132.000,00| 112.550,03 19.449,97 48.000,00 39.390,49 8.609,51
13 2.600,00 1.965,59 634,41 52.150,48 11.000,00 9.702,02 1.297,98 237.747,95 4.000,00 3.423,11 576,89 85.186,40
14 2.600,00 1.988,64 611,36 50.161,84 11.000,00 9.752,91 1.247,09 227.995,03 4.000,00 3.445,39 554,61 81.741,01
15 2.600,00 2.011,95 588,05 48.149,90 11.000,00 9.804,07 1.195,93 218.190,96 4.000,00 3.467,82 532,18 78.273,19
16 2.600,00 2.035,53 564,47 46.114,36 11.000,00 9.855,50 1.144,50 | 208.335,47 4.000,00 3.490,40 509,60 74.782,79
17 2.600,00 2.059,40 540,60 44.054,96 11.000,00 9.907,19 1.092,81 198.428,27 4.000,00 3.513,12 486,88 71.269,66
18 2.600,00 2.083,54 516,46 41.971,42 11.000,00 9.959,16 1.040,84 188.469,11 4.000,00 3.536,00 464,00 67.733,66
19 2.600,00 2.107,97 492,03 39.863,46 11.000,00 10.011,40 988,60 178.457,71 4.000,00 3.559,02 440,98 64.174,65
20 2.600,00 2.132,68 467,32 37.730,78 11.000,00 10.063,91 936,09 168.393,80 4.000,00 3.582,19 417,81 60.592,46
21 2.157,68 35.573,10 11.000,00 10.116,70 883,30 158.277,09 4.000,00 3.605,51 394,49 56.986,94
22 2.600,00 2.182,97 417,03 33.390,13 11.000,00 10.169,77 830,23 148.107,32 4.000,00 3.628,99 371,01 53.357,96
23 2.600,00 2.208,56 391,44 31.181,57 11.000,00 10.223,12 776,88 137.884,21 4.000,00 3.652,61 347,39 49.705,35
24 2.600,00 2.234,46 365,54 28.947,11 11.000,00 10.276,74 723,26 127.607,47 4.000,00 3.676,39 323,61 46.028,96
25 2.600,00 2.260,65 339,35 26.686,46 11.000,00 10.330,65 669,35 117.276,82 4.000,00 3.700,33 299,67 42.328,63
26 2.600,00 2.287,15 312,85 24.399,31 11.000,00 10.384,83 615,17 106.891,99 4.000,00 3.724,42 275,58 38.604,21
27 2.600,00 2.313,96 286,04 22.085,34 11.000,00 10.439,31 560,69 96.452,68 4.000,00 3.748,67 251,33 34.855,54
28 2.600,00 2.341,09 258,91 19.744,25 11.000,00 10.494,07 505,93 85.958,62 4.000,00 3.773,07 226,93 31.082,47
29 2.600,00 2.368,54 231,46 17.375,72 11.000,00 10.549,11 450,89 75.409,50 4.000,00 3.797,64 202,36 27.284,83
30 2.600,00 2.396,30 203,70 14.979,41 11.000,00 10.604,45 395,55 64.805,06 4.000,00 3.822,36 177,64 23.462,47
31 2.600,00 2.424,39 175,61 12.555,02 11.000,00 10.660,07 339,93 54.144,99 4.000,00 3.847,25 152,75 19.615,23
32 2.600,00 2.452,82 147,18 10.102,20 11.000,00 10.715,99 284,01 43.429,00| 4.000,00 3.872,29 127,71 15.742,93
33 2.481,57 7.620,63 11.000,00 10.772,20 227,80 32.656,81 4.000,00 3.897,51 102,49 11.845,43
34 2.600,00 2.510,66 89,34 5.109,97 11.000,00 10.828,70 171,30 21.828,10 4.000,00 3.922,88 77,12 7.922,55
35 2.600,00 2.540,10 59,90 2.569,87 11.000,00 10.885,50 114,50 10.942, 60" 4.000,00 3.948,42 51,58 3.974,13
36 2.600,00 2.569,87 30,13 0,00 11.000,00 10.942,60 57,40 0, 00" 4.000,00 3.974,13 25,87 0,00
Soma | 93.600,00) 76.000,00 17.600,00 | 396.000,00) 360.000,00| 36.000,00 | 144.000,00| 128.000,00| 16.000,00




